

MASTER OF ARTS (Economics)

Term-End Examination

June, 2012

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as directed.

SECTION - A

Attempt *any two* questions from this section.

(Answer in about 500 words each)

2x20=40

1. Define Public Economics. Critically examine why public economics is often called applied welfare economics.
2. What do you understand by externalities ? What are the various types of externalities ? Discuss some possible consequences of negative externalities and some solutions there of.
3. Explain Rawls' theory of justice. Compare it with Nozick's theory.
4. What do you understand by policy process and its various stages ? Explain "the problem of coordination' in policy process.

SECTION - B

Attempt *any five* questions from this section.

(Answer in about **300 words** each)

5x12=60

5. Discuss the relationship between public choice and social choice.
 6. Explain **any two** of the following :
 - (a) Majority voting model
 - (b) Concept and practice of logrolling
 - (c) Progressive rate of taxation.
 7. Bring out main contours of difference between fiscal federalism and political federalism.
 8. What has been importance of direct taxes in the Central Government revenue in India ? Do you think reforms in direct taxes have yielded results ? Argue in favour of your answer.
 9. Critically analyse normative theories of state.
 10. Define social welfare function. Compare Bentham's, Samuelson's and Rawls' functions.
 11. Explain the methods of debt repayment.
 12. What is the idea behind the pure theory of public expenditure ? Discuss.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्न हल करें।

खंड-क

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें।

2x20=40

(लगभग 500 शब्दों में उत्तर दें।)

1. लोक अर्थशास्त्र क्या है? आलोचनात्मक परीक्षण करें कि क्यों लोक अर्थशास्त्र को बहुधा व्यवहारिक कल्याण अर्थशास्त्र कहा जाता है।
2. बाह्य मितव्ययिताओं से आप क्या समझते हैं? इनके विभिन्न प्रकार क्या हैं? ऋणात्मक बाह्यताओं के कुछ संभव परिणामों एवं उनके समाधानों का विवेचन करें।
3. न्याय के राल्स सिद्धांत की व्याख्या करें। नॉजिक के सिद्धांत से इसकी तुलना करें।
4. नीति निर्माण प्रक्रिया एवं इसकी विभिन्न अवस्थाओं से आप क्या समझते हैं? समायोजन इस प्रक्रिया में "समस्या" से आप क्या समझते हैं?

खंड-ख

इस खंड से **किन्हीं पांच** प्रश्नों की व्याख्या करें।

5x12=60

(लगभग 300 शब्दों में उत्तर दें।)

5. सार्वजनिक चयन एवं सामाजिक चयन में संबंध स्पष्ट करें।
6. निम्नांकित में से **किन्हीं दो** को स्पष्ट करें :
 - (a) बहुमत वोटिंग प्रादर्श
 - (b) मत विनिमय (logrolling) की अवधारणा एवं अभ्यास
 - (c) करारोपण की प्रगतिशील पर
7. राजकोषीय संघवाद एवं राजनीतिक संघवाद के मध्य अंतर करें।
8. भारत में केंद्रीय सरकार की आय में प्रत्यक्ष करों के महत्व का विवेचन करें। क्या आप सोचते हैं कि प्रत्यक्ष करों के अपेक्षित परिणाम रहे हैं? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दें।
9. राज्य के नियामक (normative) सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
10. सामाजिक कल्याण फलन का वर्णन करें। बेंथम, सैम्युलसन तथा राल्स द्वारा दिये गये फलनों की तुलना करें।
11. ऋण भुगतान के तरीकों की व्याख्या करें।
12. सार्वजनिक व्यय के शुद्ध सिद्धांत के पीछे क्या विचार हैं? विवेचन करें।